6 / BOLETIM Nº 9 - 2 DE MARÇO DE 2017

Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora CRISTINA AYOUB RICHE,
Matrícula SIAPE nº 0360352, Professora do Magistério Superior e Ouvidora-
Geral da UFRJ, do exercício, no âmbito da UFRJ, das atribuições estabelecidas
no artigo 40 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1442, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor: VANIA
NUNES MORGADO, Matrícula SIAPE 2168151, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Cap, de 25/03/2017 a 26/03/2018, para
realização de Doutorado, na área de Geografia, na PUC-RIO – com ônus limitado
(Processo 23079.008107/2016-63).

PORTARIA Nº 1443, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento no país, do seguinte servidor:
ALEXANDRE VICTORIO GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1125046,
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Letras, de 01/03/2017
a 31/07/2017, para realização de Estágio de Pós-Doutorado, na área de
Linguística, na UERJ – com ônus limitado (Processo 23079.008536/2017-11).

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

EDITAL Nº 61, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela
Portaria nº 5.290, de 07/06/2016, publicada no DOU nº 108, de 08/06/2016, no
uso de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação
de Professor Substituto referente ao Edital nº 21, de 27 de janeiro de 2017,
publicado no D.O.U. nº 21, em 30 de janeiro de 2017, divulgando, em ordem de
classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Nutrição
Setor: Psicologia Aplicada à Saúde

1º Aline Martins
2° Mariana Machado Tinoco
3° Suzy Anne Lopes de Souza
4° Aline Guarany Ignacio Lima
5° Marcela Alves de Abreu
6° Aline Vilhena Lisboa
7° Anália Fernandes de Oliveira
8° Sarah Lia Dávila

Curso: Medicina
Setor: Saúde Coletiva

1º Luciana Correa de Sena Cajado
2° Suely Conceição Alves da Silva
3° Bárbara Bulhões Lopes de Andrade
4° Clara Oliveira Esteves
5° Márcia Rebeca Rocha de Souza
6° Pedro Mattos Beranger
7° Atila Mendes da Silva

Curso: Medicina
Setor: Saúde da Criança

1º Charbell Miguel Haddad Kury
2° Vanessa Figueiredo de Oliveira

Curso: Enfermagem
Setor: Fundamentos de Cuidado da Enfermagem

1º Kenia Oliveira Barbosa da Hora
Curso: Enfermagem
Setor: Médico-Cirúrgico

1º Nadia Vieira da Silva Sousa
Curso: Engenharia Mecânica
Setor: Circuitos Eletroeletrônicos

1º Eduardo Beline da Silva Martins
2° Neimar Machado da Silva
3° Gustavo dos Santos de Moraes
4° Diego Fernando Garcia
5° Vanderson Pimenta Carvalho
6° Fernando Zampronho Neto

Curso: Engenharia Matemática
Setor: Cálculo

1º Alexandre Magno Magalhães Viana
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Física

1º Não houve candidato aprovado
Curso: Licenciatura em Química
Setor: Cálculo

1º Alan do Nascimento Muniz
2° Alexandre Magno Magalhães Viana

PORTARIA Nº 1183, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290,
de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016,

Resolve tornar pública a homologação em 15 de fevereiro de 2017, pelo
referido Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado
no Edital nº 215, de 29 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União -
D.O.U. nº 126, de 04 de julho de 2016, nos seguintes códigos de vaga:
MS-001 - Enfermagem Materno-Infantil
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Rejane Corrêa Marques - UFRJ (Presidente da Banca)
• Prof. Otávio Muniz da Costa Vargens - UERJ
• Profª Leila Rangel da Silva - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Jurema Gouvêa de Sousa - UFRJ
• Profª Selma Villas Boas Teixeira - UNIRIO

MS-003 - Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Elisa da Conceição Rodrigues - UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª Janice Machado da Cunha - UERJ
• Profª Eliza Cristina Macedo - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Cássia Quelho Tavares - UFRJ
• Profª Maria Estela Diniz Machado - UFF

MS-004 - Enfermagem Pediátrica
Professor Assistente A - 40hDE
Membros Efetivos

• Profª Rejane Corrêa Marques - UFRJ (Presidente)
• Profª Fernanda Garcia Bezerra Góes - UFF
• Profª Angela Maria La Cava - UNIRIO

Membros Suplentes
• Prof. Cláudia Santos - UFRJ
• Prof. Aline Cerqueira Santos Santana - UFF

MS-009 - Enfermagem em Saúde Coletiva
Professor Assistente A - 20h
Membros Efetivos

• Profª Ana Inês Souza - UFRJ (Presidente)
• Profª Rosane Harter Grieps - ENSP - FIOCRUZ
• Profª Elisabeth Carla Vasconcellos Barbosa - UFF

Membros Suplentes
• Profª Simone Mendes Carvalho - UNIRIO
• Prof. Gerson Luiz Marinho - UFRJ

MS-011 - Enfermagem e Saúde Coletiva
Professor Assistente A - 40h DE
Membros Efetivos

• Profª Sonia Acioli de Oliveira- UERJ (Presidente)
• Profª Inês Leoneza de Souza - UFRJ
• Profª Florence Romijin Tocantins - UNIRIO

Membros Suplentes
• Profª Mary Ann Menezes Freire - UNIRIO
• Profª Elaine Franco dos Santos Araújo - UFRJ

MS-024 - Matemática/Cálculo
Professor Assistente A - 40h DE
Membros Efetivos

• Prof. Felipe de Medeiros Sales - UFRJ (Presidente)
• Prof. leandro Domingues - UFES/CEUNES
• Prof. luiz Alberto Viana da Silva - UFF

Membros Suplentes
• Prof. Alex Farah - UFF
• Prof. Roberto Mamud Guedes da Silva - UFRJ

Fred
Realce